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*flm . 77—~ [DEPJ DFHAH

1. T—2% IDEP] ZMUTRNOBHDOYO—-FTD
http://www.cwk.zaqg.ne.jp/fkhud708/files/dep.csv

2. HOVO—FRURBRZRIETD 0 CC Tl le/templ £33

3. RZicaEIl, 2. DBAAICREL, T—HZHMHAD

4. TFT—X [DEP] N'EHI A & B DT —HZHE
> setwd(*'c:/temp™) # dep.csv OO OOn
> getwd() # 000000 oooon
> DEP <- read.csv("'dep.csv') # dep.csv U OO OO
> AB <- subset(DEP, GROUP !="C") # UL AL B OUOOOMOOMO
> AB$GROUP <- factor (AB$GROUP) # 000000 200000
> AB$Y <- i1felse(ABSEVENT==1, 1, O)# U 1000 -0 0O [
> head(AB)
GROUP QOL EVENT DAY PREDRUG DURATION Y
1 A 15 1 50 NO 11
2 - - - - - - -




% 1 3RZ2D T —4 [DEPJ
» GROUP : EHIDIESE (A, B, C)
» QOL : QOL MR¥ (KB) 0 REMHIAELIHEL)

v

v

v

v

EVENT : tHEDEHE (1 NEDHOV,

2 WE L)

0 QOLORHND 5 ) ETHIHZEZ [HEDHD ] &I D

DAY : BRRHIE (e, HEil3B8)

PREDRUG : gD BEHE (YES
NO : &5 ULlzCERL)

fDeEREZIRS UIZCCHD,

DURATION : f&fsiffE (BB, SiildF)
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DURATION

12
10

11

13

PREDRUG

NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
NO
YES
YES
YES
YES
YES

NO
NO
NO
NO
NO
YES
YES
YES
YES
YES
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GROUP

77\

DAY
50
200
250
300
350
400
450
550
600

100
250
500
750
650
1000

150
700
800
900
950
380
880
940
20
560
320
940
80

140

160

EVENT

QOL

15
13
11
11
10

13
12
11
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VAT« v OBNBERUCHREZ v XLED&L
BEENH DRPHEH, BELCVRT (FIaENEE ThdEs

y MROEFILTOYRT 1 v IERDHL, EHOME (E=p,) O
exp &E SIEBHEEESA v XL
REDBEDKIYA v X = py+ b XEH] + b, XBIABNEE

> result <- gIm(Y ~ GROUP+PREDRUG, family=binomial, data=AB) # [1[][][][][]
> summary(result)
Estimate Std. Error z value Pr(>|z])
(Intercept) 0.02676 0.74047 0.036 0.9712
GROUPA 0.80994 0.79126 1.024 0.3060
PREDRUGYES -1.65234 0.79714 -2.073 0.0382 *

y TER+HEABEOERE] OETIVICHTBEROES (0.80) N5
exp(0.80) = 2.22 LEHE UL EDON (A v It &3

, TETABEOEEQEISDORIE ] NEBENDUELT GBELT)
7w L ERDIEED

6 0 ICERBORRESTDZDBRRAFZETIVICENUIZ ECERDIESZ
HELIZD, BEORFZENLT ZHBOREZ v L] ZRHOTERL)
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r REREET, JADEDURDLEICDUVN TOREERTIC
DULTIRD
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Mantel-Haenszel JAICKDFBEE ) X DOE - 1) DL

» TENEERU] TRIEEDHD I OZNZNDOIORAXRZFMA LT,
[RBEOBE] THRELUIZ AR Z2RHODENDERD

>#00 - 00000 - 00000CO
> ( TABLE6 <- xtabs(~ GROUP + EVENT + PREDRUG, data=AB) )
, PREDRUG = NO
EVENT
GROUPP 1 2
A10 5
B 3 2

, PREDRUG = YES
EVENT
GROUP 1 2
A 2 3
B 213




[ B B | 11 -

R

Mantel-Haenszel JAICRKDB/ER I AT E - XD
> library(epiR)
> epi.2by2(TABLEG)

Disease + Disease - Total Inc risk * Odds
Exposed + 12 8 20 60.0 1.500
Exposed - 5 15 20 25.0 0.333
Total 17 23 40 42 .5 0.739

Point estimates and 95 % Cls:

Inc risk ratio (crude)

Inc risk ratio (M-H)

Inc risk ratio (crude:M-H)
Odds ratio (crude)

Odds ratio (M-H)

Odds ratio (crude:M-H)
Attrib risk (crude) *
Attrib risk (M-H) *
Attrib risk (crude:M-H)

2.4 (1.04, 5.55)

1.45 (0.71, 2.99)
1.65

4.5 (1.17, 17.37)
2.19 (0.33, 14.55)
2.05

35 (6.34, 63.66)
16.67 (-46.71, 80.04)
2.1

* Cases per 100 population units
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Mantel-Haenszel JAICKDFBEE ) X DOE - 1) DL

» (M-H) EVNDSXNILHDDUNTLNBTTH Mantel-Haenszel H#ES

» Inc risk ratio (M-H) = 1.45 (0.71, 2.99) : F8Z!) X DLE EZ D 95%IEFEXE

» Odds ratio (M-H) = 2.19 (0.33, 14.55) : 5BE7 v XthEZD 95%IEEXE

»  Attrib risk (M-H) = 16.67 (-46.71, 80.04) : SR X DEEZD 95%EHEXE

Inc risk ratio (crude) 2.4 (1.04, 5.55)

Inc risk ratio (M-H) 1.45 (0.71, 2.99)

Inc risk ratio (crude:M-H) 1.65
Odds ratio (crude) 4.5 (1.17, 17.37)
Odds ratio (M-H) 2.19 (0.33, 14.55)
Odds ratio (crude:M-H) 2.05
Attrib risk (crude) * 35 (6.34, 63.66)
Attrib risk (M-H) * 16.67 (-46.71, 80.04)
Attrib risk (crude:M-H) 2.1

* Cases per 100 population units

1
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Mantel-Haenszel JAICKDRE I X TE - UXTLE
»  [RDEBOBE] OFANFIUTHELULZ (SNHFTIUDURDLEE, Fyv ke
—TE & UZ) ET Cochran-Mantel-Haenszel EET D CEEHKD
IFEIRER Hy - ERIEOD EHDDES] [SENDR
XUVIIRER Hy - BERIEOD EHDDIS] ISENDHD

> install.packages("lawstat”, dep=T)
> library(lawstat)
> cmh.test(TABLEG)

Cochran-Mantel-Haenszel Chi-square Test

data: TABLEG6

CMH statistic = 1.022, df = 1.000, p-value = 0.312, MH Estimate =
2.190, Pooled Odd Ratio = 4.500, Odd Ratio of level 1 = 1.333, Odd
Ratio of level 2 = 4.333
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» BEI A C EEI B OMROEICDUNT MBSV IARR
DHIBANTHREULCHZEGERE UGG TIROENT U
(SETICAHWZER
[2E A & R B DWMRDE (BonicT—5) 1 &

[ TR A DRR] & [MRICEE A DBRESAELDICEE B Z
RS URCEOMNR RBINZED) | OZF] DEU
MRO@FIINER DY DIHE

[2H A DBESAEENERI B 2RSS UICCEDMR] &
(28 (BRI A & B) DEAFIBZERSUCEETODMR] H'FU

[2H B DRBESAELN'ER A ZRSUICCEDMR] &
(28 (BRI A & B) DEEAZERSUCEESDHNR] D@L
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VAT 1 v O0RETIVZRUZIREL
ZH A CERBDURDELCDODNWVURELLZITDCEEZBTAD
MROEFIVICELTCOYRT v v 2BIFEDNZITD
XUET v XLE = tR + B XEEI+ v XBERF
FAROEEH (BRI A+ZEFB) , (LR, EE, HAERF) DESD
HEEBCZDODBA DT ZZN2N b= (abc) ., V, ETD
SBEESHHOBERFDT =Y (BE 22 =24, * .z £€ID
SERIDOIRD (ZRIADURD Py BEREIBDIRD © Py) =,
L. THEULCOYRT 1 v D0ROIDS5KDD

expla+b+cz;) exp(a+cz;)
Pai =  Bi —
1+exp(a+b+cz,-) 1+eXP(a+CZi)




VAT 4 v OaFETIVaRUCIREL

3. BBCSAZTEDT—HICXILT, 2. 0Oz ZRNTEEED I R D=
)27 SRD CZDDELV Z23RHD
(212U, x4=(1,1,2) ., x5=(,0,2) &)

1 1
SRD =IP, -IPg,V(SRD)=D'V,D

= hn] 02

_{1 + exp(a +b+cz; )}2 A {1 + exp(a +CZ; )}2 : _

avn(a +-h 4+ ~> avn(a 4+ ~>
CAMlAd T U T UL, CAMla T UL,

X a; X

y BL, TAADOIRT 1 v DB ETIADISTIEDARNIEZS
[, UMEDFIETRELZITDCENERD
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7

IRELI) XD (SRD) 28T SEHADER

# SRO(CO0OO0O0OO0OO0O0OOO, DoboUoOooboo, oooooo)
SRD <- function(result, z, nround=4) {
b <- coefficients(result) ; Vb <- vcov(result)
exp A <- exp(b[1]+b[2]+Db[3]*2) ; exp B <- exp(b[1l]+ b[3]*2)
PA <- exp A/ (1+texp A) ; PB <- exp B / (1+exp B)
IP. A <- mean(P_A) ; IP.B <- mean(P_B)
SRD <- IPA-1PB
D1 <- mean( ( exp A/ (1+exp A)*2 ) - (exp B /7 (1+exp BY*2 ) )
D2 <- mean( ( exp_ A / (1+exp_ A)*2 ) )
D3 <- mean( ( exp_ A / (1+exp_A)*2 ) * matrix(z, ncol=1)
-( exp B /7 (1+exp B)™2 ) * matrix(z, ncol=1) )
D <- matrix( c(D1,D2,D3), 3, 1)
SE_SRD <- sqrt( t(D)%*%Vb%*%D )
RESULT <- c(IP A, IP B, SRD, SE SRD, SRD-2*SE SRD, SRD+2*SE SRD)
names(RESULT) <- c("A","B","SRD(A-B)","s.e.","95% CIl(Lower)","95% Cl(Upper)")
return( round(RESULT,nround) )

18
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T —74 [DEPJ ICHITDIEENL XD
» EHA CEF B OURIECDONTEENEGTSCEEERD

) — —

L. MFROEFTIVICEBLTCOYRT v v 20D aisd
WEDEEDOIEA v XLt = A+ B XEEI+ v X BHEA
2. BEBIDIRD CERIADIRD Py BEFIBDIRD : Py) 7,
1. THEULCOYRT ¢ v 20RODINDS5KDD
exp(0.9897+1.0979-0.328(z; ) b exp(0.9897-0.328(z, )

Al 1 expl0.9897+1.0979-0.3280z)’ ' 1+exp(0.9897-0.328(z,)

3. BBSAZEEDT—HYICXIUC, 2. DOFINZARNTSEHDU X D=
BHU, URXDZE SRD CZDIREFRE, 95% FRXBEERDD

> ABSGROUP <- relevel (AB$GROUP, ref="B") # U000 doooooOosddnn
> result <- gIm(Y ~ GROUP+DURATION, family=binomial, data=AB)
> SRD(result, AB$DURATION)
A B SRD(A-B) s.e. 95% Cl(Lower) 95% CI(Upper)
0.5227 0.3108 0.2119 0.1481 -0.0842 0.5081
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HEORAEHERD, HETBEOORICENEENSIBERS H, Z17T3
fRERE C REE LORS GITTIRE H,) E17C3
BERSOROTIDENSRIEDTT, BENET—FLNEHHEC ENRTS
ek (= pfB) EHETZ 0 REODTOTSAKD p=00112 (H11%)

MR 1 %OB LNF—9NEENE] EEXTIC

MREERE Hy MR > TI\B ) EEZ, XITTIRES H AE LU E#55

0 T QOL RIPOEINE # 4 THD) SRHTITS




@
(R=oU)] ZEIA D QO CRETD 1R T 1RRE
» EIIEN' 4 THINEDDERETD Op = 1.12% RO THRRIEIER
» BEEIRMOT QOL XRIPDIEHEEIL 4 TS0

I’I

> A <- subset(DEP, GROUP=="A")3$QO0L # 00 ADOODOODOO0
> t.test(A, mu=4)
> t.test(A, mu=4, alternative="two.sided")

One Sample t-test

data: A
t = 2.809, df = 19, p-value = 0.0112 -~ if#zt= 1=2.8, p & = #1%
alternative hypothesis: true mean 1s not equal to 4
95 percent confidence interval:
4.637202 8.362798
sample estimates:
mean of X

6.5
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DAIRRRE (@R p B)
» O 1IER t BEORFIESHETRSHIEM TOL S BED
PBFIRE Ho - QOL 2D PDTISNE = 4
SRS H, 1 QOL 23 POIE # 4
R, TREICRBEODBIRFERET B
0 COBBE TTHE # 4] HESNERRT BEDHICREET S/
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mRARE (DR p 1)

y XIVIRERE LT TEBE # 4] EVNDIRREREUICIHES
[-[frEt=E KD ENSVEREL & T = RKRDERSV\EREL &
[BoNET—9XDERKSCENMRCDER] EUTpEICRELESD

» CORDBZEIEZITDOENRIUTNDERD

(EHE > 41 OIBE 0 p EFNS<IE>TIEUL)
[EHE < 41 OBE 0 p E>FNE<IE>TIEUL)
D2 DOWHPEBRIDBSIC MXITIRE : FIIE # 4] &EREITD
y NEHE < 41 & THEHE > 4] OLTFNHADRESEELUTE p BN
INSLBEBDRDIEXNIIRERZERIE UCREZ TMEKRE SO,
WRAREZTT> (SN pEZ MDAl pE1 SIS
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FRRRE (FElpfE) 1 HOE
y WAKEEDDEl p EHDNIL, [THERETE] D THAElp B H'HD
» BIZIE 1A+ BEDIFBEIRGECXIIIREZUTNE UIZES,
IR EEIRER Hy - T191E > 4
XYTIIRER H, - E9E < 4
O MNEHSE < 4 1 DEDNEERITDCEICEEDDD
y XN7RERE LT NEHEE < 4] EVNVDIRRZRE UICIHS,
[HEtERDEBNVEE] Z IEoNET—YXDEmIRICED
HRCOICHER] EUCpEICELEE
[EEE > 4] OIBE 0 pBIEAZLZ>TEULL)
[EHE < 4] OBE 0 pE>NS<IE>TIEUL)
y  NEHEE < 41 DHZEIC p BANSKIRDKRDIXINIRGTZFRE UIC
BREZ THERRE CRED | SIY, RAREZT>TESNE plEZ
THEp B SIS
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FARE (RRIpf1E) @ HDE

» 1At REDIFHREIRGG CXIVREGEIIIATDORDRED
IBFEINGR Hy - TI1E > 4
XUTTINER H, @ 9B < 4
y XUTZIRERD TEPE < @) THDIHS, p BRUTOBEEEXRDD
CCICEaTD .
[EonicT—45 REMTE) | KD CHDEDDBEE
= [srERD BNV DEE
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FABE (FRlp B HDS
y [EE > 4NESH | ERETD 0p = 99% BEOTHRBIIEE T/EL)
» BEERECEUVZOTQQOL ROPOEEE > 4 TULEIEWNZTS0)N

> t.test(A, mu=4, alternative="1less")
One Sample t-test

data: A
t = 2.809, df = 19, p-value = 0.9944 -~ #fi5t= t=2.8, p (B = #199%
alternative hypothesis: true mean i1s less than 4
95 percent confidence interval:
-Inf 8.038933
sample estimates:
mean of x
6.5
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» BIZIE 1 RA + BEDIFBEIRRECXIIIREZMUNE UIZES,
IR Hy - T19E < 4
XYT7{RER H, - 9B > 4
O MEBE > 4 ) ©hEDHEERITDCEICEKRNDD
y XNNZRERE LT MNEHEE > 4] ENVDIRRZRTE UICIHS,
[T ERDERSVEE] Z EoNET—YXDEmIRICED
HRCOICHER] CUCpEICELEE
[EEE < 4] OIBE 0 pBIEAZZ>TEULL)
[EE > 41 OBE 0 p E>FNS<IE>TIEUL)
y  NEEE > 41 DHZEIC p BANSKIRDKRDIXINIRGTZFRE UIC
BREZ THERRE (LD | EHY, RAREZT>TESNE plEZ
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FRETE (Al p @) : HO

» 1At REDIFHREIRGG CXIVREGEIIIATDORDRED
IBEEINGR Hy - T1I1E < 4
XUTTINER H, @ B > 4
y XUTZIRERD [EIE > @) THDIHS, p BRIUTOBEREEXRDD
CCICEaTD .
[EonicT—45 REMTE) | KD CHDEDDBEE
= [ETERDBARE NS DEE

29 T #ete (1=2.8)



G

FRRRE (RElp1E) @ HOX
y [WHE <4NEDN | ZEETD Op=05%SOTHRRIIER
» BEROT QOL ZRIPDEHE > 4 Thd

> t.test(A, mu=4, alternative="greater')
One Sample t-test

data: A

t = 2.809, df = 19, p-value = 0.005601 ~ ffizt= t=2.8, p {E=0.5%
alternative hypothesis: true mean iIs greater than 4

95 percent confidence interval:

4.961067 Inf
sample estimates:
mean of x

6.5
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w REDEEED R ARREDXIIIRGGORE CEDHBRER D ICIHE
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IRNDHERENRAIND, CL\DBRDERCDBEDICLITER

31



=l

AIRRE (DAl p E) CHAKRE (KAl p E)

y  THREE] D p EIFGIREEZIROWAOEEER I DICXT L,
THEARRE] @ p EBIXVNITND—DOBEREUNE LUCENRNDT,
[MAIRE] D p EXRDENELED
BEMSTEMED DO EGXIM CTHNIL, THEARRTEL D p ElS
[MARRE] D pBEOBLDEFXDERD

MAEE CERIKE a (ESNLEEERDNNSVDEDNDEHTET D

M—H—=24) &25% CULEHEE, CNICXTNT DHBIEED

B

K¥E(SL 2.6% I BD L BRI E= =5%IC LT
NF=lon o IL/220MDC, 'DL/h IUJ’I‘BEM:UJ'H /J\—T—=CE ol

DEBRNDEDHZHIH T DIEENE L BZE>TLEDAICTER
WRIEECERKEa & 5% ETD: XUhd DARAIREDERIKEIS 2.5%
FRIEEDERKE a & 5% &9 XInhg dDWAIEEDERKEIS 10%

>

[[IH

/

C

%

32



ABDXZa—
1. 2 BT —HICET SREART CIZEEL
y OYRT v oOiFZzRNZREZ v XL
»  Mantel-Haenszel JAICKDF/E ') XD LHE
y IBEERDZE
2. @AERRE (Rl pfE) CHRARE (FHAlpE)
X J DIFHERRTE

33



UR
&8 H DIRIE CIESMERRTE
» CNETOBEDRGRIE (2<KDEERIL) UMFROIDRED
Ho : 5% A = &5 B
H, : & A # &5 B
» BIZIE, 2 BA t BEDZSDIRGRIIUTDED
Ho : & A DI = &) B DT
H, . &l A D13 # FF B D13
y —73, IEBHEREDRRSE (><KDESZILD URDKDIZED
Ho i B% A0 B5IB— O
H  ZEHA>ERB—O0 @O >0)
0 (3 VY—Iy>r 0 EBEIBKIXDEORLITL>TNTEKXLL &0D,
WDIBNYT A F vy TDOXDIBED

34



G
(23] Bl MR, ESM, BFME

(Bt

[ ERARBIEZEZT o CTBND J

Eﬁ
MEDE H' 0 TEL)
(WDOEDREIRFZTN)
JEL
. | xaE<EgoTLEL |
S . | wmoEERC

I_ _l O = ERERBYIC

35 ny A° =7 NYAN Y-S



B DIRFE CIFSIMEIRTE

>

0 IFBHUI—I Y
» IEICEAT DIFLERREDIRERISIUTDED
H, @ & A OB O FHI B O¥Y — O
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y BIG (URD) OEICETDIFSMEREDIRERISIUTDED
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(ZE] EHEEDEICET DIELMHIRTE
BE A DEF B [CXITDIFDEZRIRE (HEFETE) DIREREIFMUT
Ho : E5 A O < EEI B DY — O
H ZR ADESH O EZZBOYEEY — 0 @O>0)
22 A DFIE, THR0, BATY (n, Su X,
2% B DB, TR0, BAE :ng, Sp Xp
BBHE df=n,+n-2 £EFDE, BEM=2 T IFUFERD

X, —Xg+A
T= >t o
SE.(5)
- 1 1) S3+S;
S.E.(0)= + A_—B
Ny, Ng)N,+ng—2
38 0 FiEDEDIHEETEMEDEA 100(1-2a)% EERE O TRIEA
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(2Z] EBEEOEICET DIFBIEIRTEDRIEN

# mean.noninf.test(U AU O OO, ODOBOUOOO, O, OOa)
mean.noninf.test <- function(Xa, Xb, Delta, Alpha) {

Na <- length(Xa); Nb <- length(Xb); # 00

Ma <- mean(Xa) ; Mb <- mean(Xb); # 00
DIFF <- Ma - Mb ; df <- Na+Nb-2

Sa <- sum((Xa-Ma)"2); Sb <- sum((Xb-Mb)"2); # 0O 0O 0O
SE <- sqrt((1/Na+1/Nb)*(Sa+Sh)/(Na+Nb-2)) # S.E.

t <- (DIFF+Delta)/SE # t [

P <- pt(t, df, lower=F) #p O

q <- qt(Alpha, df, lower=F)

Cl <- c(DIFF-g*SE, DIFF+g*SE) #0000

RESULT <- c(Ma, Mb, DIFF, SE, ClI, t, p, Alpha) # OO
names(RESULT) <- c(*Ma"™,"Mb"™,"Diff","s.e.",

"Cl(Lower)","Cl(Upper)","t","p", "alpha™)
return(RESULT)
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> set.seed(7777)
> xa <- rnorm(50, mean=3.3) # A O
> xXb <- rnorm(50, mean=4.0) # B O
> mean.noninf.test(xa, xb, 1.04, 0.025) # 0=1.04
Ma Mb Diff s.e. Cl(Lower)
3.53089359 4.17138874 -0.64049515 0.20618854 —1.0496696030
Cl(Upper) t p alpha O o

-0.23132070 1.93757058 0.02/7/77/718 0.02500000

HEZEDCIDTR=-4

> mean.noninf.test(xa, xb, 1.05, 0.025) # 0=1.05 BOTRRERL
Ma Mb Diff s.e. Cl(Lower)
3.53089359 4.17138874 -0.64049515 0.20618854 -1.04966960
Cl(Upper) t p alpha °o

@)

HEZDCIORR>-4
ISOTEREDHD

-0.23132070 1.98606988 0.02490944 0.02500000
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[(12&] HIEBDEICET SIESMEIRTE DB

> mean.noninf.test(xa, xb, 0.00, 0.025)
Ma Mb Diff s.e. Cl(Lower) CIl(Upper)
3.5308936 4.1713887 -0.6404952 0.2061885 -1.0496696 -0.2313207
o
t P alpha O
O

-3.1063567 0.9987611 0.0250000

4=0 CUECED

> t.test(xa, xb, var.equal=T) WEOREE - - -

Two Sample t-test

data: xa and xb

t = -3.1064, df = 98, p-value = 0.002478
alternative hypothesis: true difference in means iIs not egual to O
95 percent confidence interval: C)C)

-1.0496696 -0.2313207

sample estimates: BEDO2EKN t BET
mean of x mean of y DEDBRER S

3.530894 4.171389 _
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G (URXD) OEICET DIFSHIRTE

b %ﬁJ A DEFE| B [CXI T DIFREZM I 5 1 SN W NGNS
L BAE A DREES < ZEAI B DiE — O

C BE A DRYEEZIS 0 ZF B DE J/E\—D (0> 0)

®
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2NE (JRD) DEICET DIELMHRETE
) %ﬁJ A DEF B ICXIITDIFBMEZRIRE (HFAKEE) DIRERISMUT
D BE A DRBES py < EFI B DNEES pp— U
1-%§JA@B&%§J Sp,l ERIBDAEESpp— 0O @O>0)
» B A OBICBWIT ny pa EFEI B OBIECETII C ng, py
» WBEMETE Z IFIUTERD (SE 1 HyDRTOD 3 DIZERE)

D, — Pg + A
Z:pA pBA >Za
S.E.(0)

S_E_(S):\/(pB—A>(1—pB+A>+pB<1—pB>
Ny Ng
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2E (URD) DOEICEET DIEDMHERTE

» EIEDEICEETDIFLUREEEL), S.E. ORI NFEREE Hy D
TCTD py, DETE] DIKBTHORR O @H USDEEETHE

» OEDDIIEEUTIE, WERD WEDHD 1 OIS, pg=p,y+0 D

BERNDBIKIBLD In,XO ] Z2R LIAATCEDZWMERIDEBSADE
TE>EBD&E py, EITDFFENHDD (Dunnett and Gent (1977) )

Z:lsA_ﬁB+A>

Z

S.E.() ¢
S.E.(5A) _ \/(PB —A)(1-pg +A) N ps(1-ps)
ny Ng

5 = Fy+rg+n,A
e
n,+ng
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Zg (URD) OEICET DIFSIERTE

» DAL THy  pa-pe= 01 O RN TUHALERBEHZEZ, NZEAKX
ICI 2R py & pg &I D735 (Farrington and Manning (1990) )
0 FF, MUFD 3 RIOEDNDEZRDD

ax’+bx’+cx+d=0 (xe[s,1])

S, :—A,Q:Z—j,azﬂe
b=-[1+0+p,+6p,; +5,(0+2)]
C=S:+5,(2p,+0+1)+p, +0p,
d :_ISASO(1+SO)
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G (JURD) OEICEET DIERMUIETE
» 3 RITRRTOBRIZ P, EIZ0, Py = P —S, DB p,, ERDD

s b .. ..
Pa = 2UCOS(W)—£, Ps = Pa —So

_ [z +cos ' (v/u®)

w
3
L b’ - bc N d
(3a)° 6a° 2a
— b2 c —1-1/2
u=sgn(v) > =
(3a)” 3a
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2 DDEDLLER

» Dunnett and Gent OF3}%

BE A CEF B DEIGN 100% IS0 \MEE (A DRESICKDD)
ZIEDHEEE pg 11 100% ZiBZ, IRERENHERBIIZDFED
WIZATDCEN DD

BE A OBIEDER B XIIRE) [ UHMNSVIBE(L Type I error
N5 23 ( Dann and Koch (2007) )
» Farrington and Manning M35

Z< DIBEICHUNYT Dunnett and Gent D3 ERNDEEZFT UL
(BIEDHETEE p; N 100% EBZDCEBRLY)

B3 Type I error [FHIEIHERD (BIZIEER A EEH B DEHFIED
1Y, EE| B DIMBIKICAKEVNEE (Bl @ A:B=1:3) [FHSND

47



Dunnett and Gent O3 EDRIER

7

# prop.noninf.test.dg(CU JAO O OO, ODOoBooodod, O, 0dOa)
prop.noninf.test.dg <- function(Xa, Xb, Delta, Alpha) {
Na <- length(Xa); Nb <- length(Xb) # 00
Pa <- sum(Xa)/Na; Pb <- sum(Xb)/Nb # 00
PDIFF <- Pa - Pb
Pb s <- ( sum(Xa)+sum(Xb)+Na*Delta )/(Na+Nb)
SE <- sqrt( (Pb_s-Delta)*(1-Pb_s+Delta)/Na+

Pb s*(1-Pb s)/Nb ) # S.E.
V4 <- ( PDIFF+Delta )/SE #z [
P <- pnorm(z, lower=F) #p O
g <- gnorm(Aipha, iower=F)
Cl <- c(PDIFF-gq*SE, PDIFF+g*SE) # OOOO

RESULT <- c(Pa, Pb, PDIFF, SE, Cl, z, p, Alpha) # OO
names(RESULT) <- c("'Pa","Pb","Diff","s.e.",

"Cl(Lower)","Cl(Upper)™,"z","p","alpha')
return(RESULT)
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Farrington and Manning (D35 RIEN

7

# prop.noninf.test. (U UAO D OO, OOBOOOO, O, OOa)
prop.noninf.test.fm <- function(Xa, Xb, Delta, Alpha) {

Na <-
Pa <-
THETA <-
A <-
C <-
D <-
V <-
U <-
W <-
PaD <-
SE <-
Z <-
p <-
q <-
Cl <-
RESULT <-

length(Xa); Nb <- length(Xb) # 00O
sum(Xa)/Na; Pb <- sum(Xb)/Nb # 00

No / Na ; S0 <- -Delta

1 + THETA ; B <- -(1+THETA+Pa+THETA*Pb+S0*(THETA+2))
S0M2+S0*(2*Pa+THETA+1)+Pa+THETA*Pb

-Pa*S0*(1+S0)

B3/ (3*A)"3-B*C/(6*A"2)+D/ (2*A)
sign(V)*sart(B”2/(3*A)2-C/(3*A))

(pi+acos(V/U"3))/3

2*U*cos(W)-B/(3*A); PbD <- PaD - SO; PDIFF <- Pa - Pb
sqrt(PaD*(1-PaD)/Na+PbD*(1-PbD)/Nb) # S.E.
(PDIFF-SO)/SE ; #z O

pnorm(z, lower=F) #p O
gnorm(Alpha, lower=F)

c(PDIFF-g*SE, PDIFF+Qg*SE) #0000

c(Pa, Pb, PDIFF, SE, Cl, z, p, Alpha) # OO

names(RESULT) <- c(“Pa”,"Pb","Diff","s.e."

"Cl(Lower)", "CI(Upper)" "z","p","alpha)

return(RESULT)
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SIS DEICEE I DIFSMEIRTE DB

> xa <- c¢( rep(1,75), rep(0,25) )
> xb <- c( rep(1,90), rep(0,15) )

> prop.noninf.test.dg(xa, xb, 0.1, 0.025) # Dunnett and Gent DJ3%

Pa Pb Diff S.e. Cl(Lower)
0.750000000 0.857142857 -0.107142857 0.055193672 -0.215320467
Cl(Upper) V4 p alpha

0.001034753 -0.129414421 0.551485131 0.025000000

> prop.noninf.test.fm(xa, xb, 0.1, 0.025) # Farrington and Manning (DJ3)%

Pa Pb Diff S.e. Cl(Lower)
0.750000000 0.857142857 -0.107142857 0.055118849 -0.215173815
Cl(Upper) V4 p alpha

0.000888101 -0.129590101 0.551554632 0.025000000
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